Capitulū. xj.

Est aut̄ fides v̄. Sūp̄ apls ammonuit̄ fideles sb̄. q̄cī xpo: z̄ oñdit q̄ talis subiectio est p̄ fidē h̄ in- cipit commendare ipam fidē: vt ea q̄ sunt fidei li- bentius amplectantur. Et diuidit̄ in tres p̄tes: qd̄ p̄ primo describit̄ ipam fidē: sc̄i ponit diversa exēpla circa ipam: ibi. In bac. n. testimoniū. tercio ad ea q̄ sūt̄ fidei horat̄ plebē catholicā in p̄nci. le. cap̄. ibi. Ideoq̄. In prima p̄te ponit diffinitionē fidei. di. Fides est substantia v̄. Ad cō- intellectu sciendū q̄ habili cognoscunt̄ p̄ actus: t̄ act⁹ p̄ obiecta. fides aut̄ est habitus qd̄a infusus: t̄ id dī diffi- niri p̄ p̄m̄ actū in cōp̄atiōe ad p̄m̄ obiectū: act⁹ aut̄ fidei est credere q̄ est actus intellect⁹ assentientis p̄cedēs et voluntatis impio: qd̄ null⁹ credit nisi volēs: p̄m̄ q̄ dī. Au- gusti. sup̄. Jo. Et id actus fidei q̄ est credere nō soluz h̄z ordine ad obiectū intellectus: ad est v̄x: sed etiam ad ob- jectū voluntatis quod est finis seu bonū. bitudo igit̄ act⁹ fidei ad obiectū voluntatis designat̄ in diffinitione apo- stoli: dī. a. Est aut̄ fides substantia sperādūm̄ rez. Res em̄ sperande otimēt̄ in ipsa beatitudine cum sit sta- tus om̄ bonor̄ aggregatione p̄fector̄: vt dicit Boetius. iiii. de p̄solatione. Dicit̄ aut̄ fides substantia rez sperādū- rum: in qua tū est quedā inchoatio future deicūdūis: qd̄a fides est p̄ma virtus infusa: sicut t̄ in alijs rebus p̄ma p̄- rei dī quodām̄ substantia eius. Et maxime qd̄ v̄tualē

Epistola pauli

aliquo mō stinet alia sicut est in posito. in hoc. n. speram? beatificari; qz videbinus clare illud cui p fidē nūc intere-
mus in enigmate. hītudo aut̄ actus fidei ad obiectū intel-
lectus designat cū dī. b Argumentum nō apparentiū
qz obiectū fidei est veritas non vīsa cui firmū adh̄eret si-
des mō ex rei euīde-
tia; s̄ ex auctorita-
te diuinā: et sic p̄t̄
diffinitō p̄dicta; qz
data est p̄ habitu-
dine ac̄ fidei ad
obiectū intellectū;
et voluntatis. Hīs
āt velit p̄dicta for-
mā diffinitiōis re-
ducere pōt̄ sic dic̄.
Fides est habitus
mentis quo incho-
atur vita eterna i
nobis: faciēs intel-
lectū asserit̄ non
apparentiū. Cōsi-
derandum ēt qz p̄ vīa apl̄ p̄dicta: distinguunt̄ fides ab om-
nib̄ alijs q̄ p̄tinēt ad intellectū. p̄ hoc. n. qd̄ dī. Argumen-
tum. i. firma adhesio: distinguunt̄ fides ab opinionē: suspi-
tione et dubitatione: in quib̄ non est firma adhesio intel-
lectus; p̄ hoc aut̄ qd̄ dī: Non apparentiū. distinguunt̄ fids
a scia et intellectu p̄ q̄ sit aliquod apparet̄: p̄ hoc aut̄ qd̄ dī.
Substantia sperandar̄ rex: distinguunt̄ fides a fide co-
muniter sumpta: q̄ nō ordinat̄ ad beatitudinē speratam
A p̄ hoc etiam apparent̄ p̄dicta diffinitiō fidei bona: q̄a
facit diffinitiō differre ab omnibus alijs. c In bac. n.
Posita diffinitiō fidei: hic p̄n̄ ponit apl̄ exempla de
fide: et primo facit hoc cīn generali: scđo in spāli: ibi. Fide
intelligimus. In prima ligatur parte dicit q̄ pres vīte. te.
habuerint testimonium bonitatis a deo: ppter meriti sue fi-
dei. An̄ Bene. xv. dī. Abraam credit̄ deo et reputatum
est ei ad iusticiā. et hoc est quod dicit apl̄. c In bac
ēm̄ fidei testimonium p̄secuti sunt scies. i. antiqui patres.
d Fide intelligimus. Hic p̄n̄ ponit exempla patrūz fi-
delium in speciali. Et diuidit̄ in tres partes: qz primo po-
nit exempla de his qui crediderunt et docerunt̄: scđo de
his qz ex fide fecerunt̄: ibi fide abel. tertio de his qz ppter fi-
dem passi sunt: ibi. Alij dissentient̄ sunt. Circa primū p̄siderā-
dū qz doctrina vīe. te. duplex fuit. Una manifesta. s. de vī-
tate dei et creatione mundi. Alia occulta sub vīlamine fi-
gurarū. s. de incarnatione verbū: qz scriberat̄ oīb̄ bebreis
ad fidē p̄uersiō p̄mā tanq̄ oīb̄ cōm̄ tangit dicens.
d Fide intelligimus aptata esse secula vībo dei. q. dī. sīc
antiqui crediderūt̄ oīa esse producta et disposita p̄ verbū
dei: vt bī. Gen. l. Dicit dīs fiat et factū est. ita et nos credi-
mus: p̄ductō. n. creaturāz et ordinatō: eo mō quo de hoc
loquit̄ scriptura: vt pote q̄ tali tpe et non ante fuit. p̄du-
cta est articul⁹ fidei: qz nō p̄t̄ remonstrādūz. p̄ductō mū-
di absolute sumpta possit. p̄bari. e Ut et inuisibil⁹
visibilia fierent. Communis aut̄ cceptio phor⁹ fuit ex nī-
bilo nībilo fieri: et ideo anaragoraz posuit latitationem
formaz in materia. Quicennia autē effluxionē formarūz
a vātrice intelligit̄. Plato aut̄ posuit formas sīm̄ cē se-
paratas a materia a quibus procedebat̄ materialia. Sā-
cti autem ponunt̄ ideas in mente diuina que sunt inuisi-
biles forme: et tñ p̄cedunt ab ipsiis omnia visibilia: sicut ar-
tificia visibilia ab exemplari inuisibili quod est in mēte
artifici. Noctius. in. de solitane: Lu cūta supno du-
cis ab exemplo: pulchrū pulcherrimus ip̄e. Mundū mē-
te gerens similiq̄ imagine formas: et hoc est q̄d̄ dicit apostolus. Ut ex inuisibilibus tē. f Fide. Hic p̄n̄ osten-
dit quid patres ex fide fecerunt̄. Et diuidit̄ in tres p̄tes:
qz primo hoc ostendit de patrib̄ q̄ fuerūt ante diluvium
scđo dī illis q̄ fuerunt post diluvium tñ an̄ legē data: ibi. Si
de q̄ vocatur abraā. tertio de his q̄ fuerunt sub lege data:
ibi. Fide moyses. An̄ diluvium tres p̄tes spāli p̄mendant̄

de fide. s. Abel Enoch et Noe. Et hīt̄ hoc prima diuīd-
tur in tres p̄tes sīm̄ exempla que ponunt̄ de istis trib⁹
scđa i. cīp̄t̄ ibi. Fide enoch. tercia ibi. Fide noe. Arca
primum p̄siderādū q̄ ex magnitudine fidei abel p̄ces-
sit q̄ de melioribus p̄mītias deo obtulit: vt bī. Bene.
iii. Et hoc ē qd̄
dicitur hic. f
Fide plurimaz
i. meliorem.

munerib̄ ei⁹ teo: et p̄ illam
refūct̄ adhuc loq̄t̄. Fide
enoch trāslat⁹ ē: ne vi teret
mortē: " et nō iuueniebat: qz
trāslulit illū dīs. An̄ trā-
slatiōz. n. testimonium habu-
it placuisse teo. Sīne fide
ip̄ossible ē placere dō. Cre-
tere. n. oīz accedētē ad deū.

g Postiaz z̄.
Psecut̄ est ēēt̄
stus. quia fides per dilectionem operans iustificat.
b Lestimonium p̄biente mune. eius deo. qzignis
descendit de celo sup̄ hostiam eius in signum accepta-
tions diuine. vñ et Gen. iii. Resperit̄ dīs ab abel tāk̄
munera eius. Translatio Theodo. sīchabz. Instanz
maius dominus super abel tāmūra eius. i Ergo
illam defunctus adhuc loquit̄: inq̄stum factum suū
monet nos ad fidem et deuotionem. potest enim hoc re-
ferri ad illud quod dicitur Bene. iii. Ecce vī sangui-
nis fratris tui abel clamat ad me de terra. i. ostendit si
delis innocentis mortem dignam esse vindicta.

k Fide enoch. Hic ponit exemplum de fide enoch,
et diuidit̄ in duas partes: quia primo ponit intentiū
et scđo probat̄ ibi. Ante translationem. Dicit ergo qz
fides enoch patet per hoc q̄ fuit a peccatoribus segre-
gatus et in paradisum translatus: et hoc est qd̄ dicit.

k Fide. i. propter meritum fidei. l Enoch trans-
latus est ne videret mortem. aliorū. s. in diluvio et
etiam suām̄ quia non est mō tuus: moritur tamen in
fine mundi: quia omnes sunt debitorū mortis ex trā-
gressione primi parentis. m Et non inueniebatur
inter homines peccatores. n Quia translatus illuz
dominus ad paradisum terrestrem vīi conservat̄ vī-
ta eius usq; ad finem mundi. Ratiō autem huīus est:
quia vīcus testamentū ordinatur ad promissionē
nouī testamenti. In nouo autem testamento expresse
promittitur vīta eterna. Et ideo vt i vīte. testamē. da
retur spes vīte eternae: mōs enoch dilata est tempore
legis nature: et mōs bely et tempore legis datur. vt habe-
tur. iii. Regum. ii. Totum autem vīcus testamen̄. de-
currat p̄ ista duo tempora. o Ante translationem.
Hic p̄n̄ probat̄ q̄ enoch translatus fuerit. ppter meri-
tum fidei. Et facit talē rationē. Null⁹ p̄t̄ placeat deo
sine fide: s. an̄ translationē enoch placuit deo: vt bī. g.
v. Enoch cū deo ambulauit: id habuit fides. ppter quā
translatus est. ppter hoc ibidem subdit̄ Gen. v. Tō tu-
lit cum dīs: et hoc est quod dicitur hic. Ante transla-
tionē. s. terminū motus et causaz quare mouet̄. In
accessu autem ad deum qui est p̄ fidem terminus est ip-
se deus: et q̄stum ad hoc dicit. p Credere em̄ op̄z
et accedētē ad deum quia est. vīnus id est eternus:
pter hoc dicitur Erodī. Qui est misit me ad vos.
Causa autem quare homo mouet̄ per fidem in deū
est spes remunerationis eternae: et q̄stum ad hoc dicitur.
q Et inquirentibus se remuneratoris. ista

Ad hebreos

Em̄ duo credere. s. dei vnitatē t̄ ei remunerationē eternam fuit necessariū ad salutē sp̄ apud gentiles: nec pl̄ reprobabat ad salutē gentilium q̄ nullā legē receperunt a deo nisi legē nature. Sed ḥ hoc videt̄ dcm̄ Aug. libro de correctione t̄ grā vbi dī sic. Illa fides sana ē qua credim⁹ nulluzbo minem siue maiori siue parue etatis liberari a peccato mortis et obligatione pecati nisi q̄ mediato rem dei t̄ ho minū iesu xp̄ ergo credē mysteriū incarnationis fuit semper necessarium ad salutē oib⁹ etiā gentilib⁹. Dicendū q̄ mysteriū incarnationis pōt̄ credi dupl̄. Anno mō explicite: et sic tenebant credere illi q̄bus facta est de hoc reuelatio: sicut iudei in ve. le. t̄i sacerdotes scripturas intelligentes tenebant magis cognoscere et credere q̄ alij: et adhuc in no. le. tenebant magis ad h̄ xp̄ianū in q̄ perfecte explicatiū est mysteriū christi. alio mō pōt̄ credi mysteriū incarnationis implicite: et ad hoc solū tenebant gentiles: qz nō erāt obligati ad legē moysi. Talijs fides implicata de mysterio incarnationis otinebat i dibus p̄dictis: qz qui credit vnū deū remuneratores inq̄ rentium ipm̄: credit ipm̄ babere puidētia de salute hominū: l3 in modū buius puidētia explicite non cognoscet. Modus autē q̄ quē deus puidit saluti hominū est q̄ incarnationis mysteriū. Ex quo patet q̄ fides in carnatione implicite otinebat in p̄dicta credulitate genitilium. Videlicet etiā aliqui q̄ deū esse nō sit creditū: qz a phis est demonstratiū. Dicendū q̄ multitudi hominum nō capie tales demonstrationes sed pauci. Q̄ iō l3 nō sit credibile simpl̄: qz nō est credibile omnibus: est tñ credibile plurib⁹: apl̄s aut̄ loq̄tur de fide inquantū respicit communitate hominum. r Fide noe. h̄ pōt̄ exemplū de fide ipsius noe de q̄ dicit q̄ ex fide quis fecit. Primum est de futuris contingentibus creditū. Lū. n. orare p̄ iplo habuit responsum q̄ revelationē a deo q̄ mundus piret p̄ diluvium in futuro. et q̄tum ad h̄ dicitur. Fide noe respon. accepto de his que adhuc nō videbantur. Secundū est q̄ credēs adimpleri dictū dei timū: et hoc est qd̄ dī. Tertium. terciū est qz ad mandatū dei implendum fecit archam: et hoc est quod dicitur. t Aptauit archam. i. aptam fecit ad habitationē hominū: aliam: t̄ autū: fm̄ preceptum diuinū: et h̄ Gen. vi. quartum est q̄ pereuntibus alijs saluari cum domo sua sperauit: et hoc est quod dī. In salutē dom⁹ sic. quintum tangitur cū dī. v Per quam damnavit mundum. i. mundanos damnabiles ostendit p̄ salutem suam inquantū solus cum suis saluatus est. Et p̄nter ostendit quid consecutus est ex his que p̄ fidem fecit cum dī. r Et iusticie q̄ p̄ fidem est beres est institutus: qz in diluvio totus mundus reliquus perit. Et iusticia in ipo t̄ filiis eius tñm̄ remansit. y Fide qui vocatur. Hic p̄nter ponit exempla d̄ fide in patribus qui fuerunt post diluvium tñ ante legem datar. Et diuidit in quatuor partes: quia primo ponit exemplū de abraam. scđo de ysac: ibi. Fide t̄ de futuris: tertio de iacob: ibi. Fide iacob. quarto de Ioseph: ibi. Fide ioseph. Isti autem quatuor sp̄aliter fuerunt patres t̄ iudeor̄ q̄ gentilium. Prima diuicit in duas: qz primum ostendit fides abrae q̄tū ad humānam querlationē secundū ad diuinā obediētia ibi. Fide obtulit. Prima ad huc in tres: quia primo ostendit quid abraam ex fide fecerit q̄tū ad inhabitationē: scđo q̄tū ad generacionē: ibi. Fide t̄ ipa sara. tertio q̄tū ad querlationē suam ibi. Juxta fidem defuncti. Circa primū considerantibus q̄ magnitudo fidei abrae ex hoc p̄t̄ q̄ statim ad verbum dñi iuit ad terram alienaz sibi a deo promissam: ut babetur Gen. xii. t̄ p̄ totam vitā suam habitauit in illa: ut pegrin⁹ t̄ aduenia: qz ut dī dicitur. v. De nō dedit ei bēdūtate in illa nec passum pedis t̄ tamē semper firmiter credidit dinam̄ p̄missiones implēdam: et hoc est quod dicitur bic. y Fide q̄ dī. abraam obediuit. ipsi deo. z In locū rē. erit neosciens quo iret quia illam terram als nō viderat. a Fide demorat̄ ē in terra repromissionis tanq̄ in aliena. et q̄ in illa māterit ut aduenia patet: quia non mansit ibi in domo firmitate in casulis et tabernaculis que sunt mansiones mobiles: et hoc est quod dicit. b In casulis habitando cū ysac ac rē. qz ipsi promissa est terra sicut t̄ ipi abrae: ut patet Gen. xxv. t̄ xxvi. q̄ autem abraam habitauerit cum ysac: ac patet: qz ipm̄ genuit et nutrit. Qz autes habitauerit cum iacob nepote suo: p̄batur sic: qz abraam viri. clxxv. annis: et h̄ Gen. xxxi. t̄ ceteris anno vite sue genuit ysac ac Gen. xxxi. Isac autes fuit sexagenari⁹ qz natus fuit Jacob: ut habet Gen. xxv. Et sic patet q̄ abraam viri cū Jacob. xv. annis. Ulterius reddit causam quare sibi habitabane ut aduenie: quia nibil reputabant quicquid eēt sup terram: sed expectabane mansionem celestem: et hoc est quod dicitur. c Expectabat em̄. ipse abraam cum terribus suis. d Cuiatem. mansio. n. celestis propria dicitur cuitas. i. ciuium unitas. p̄pter plenitudinem pacis. e Fundamenta habentem. hoc dicitur. p̄pter eius immobilitatem fm̄ q̄ dicitur Gen. xxxii. Qculi tui videbunt hierusalem ciuitatem opulentam tabernaculum quod nequamq̄ ultra transseri poterit. f Cuius artifex et conditor deus. vnde et ab ipso nomen accepit fm̄ q̄ dicitur Ezech. viii. Momen ciuitatis dominus ibidē: sicut roma a romulo nominatur. g Fide t̄ ipa sara. Hic p̄nter ostendit fides abrae q̄tū ad generationem: ut em̄ generatio sare difficultis p̄pter duo. Primo quia erat sterquilis: ut habetur Gen. xvii. secundo quia erat extra temp⁹ concipiendi. desierant em̄ sare fieri mulieribus: ut habet Gen. xviii. t̄ tñ abraam credidit in p̄missione firmiter filium ex ea habere. ex quo patet magnitudo fidic⁹: et hoc est quod dī. g Fide. s. abraam. h Et ipa sara sterquilis. a iuuentute. i Cirtutem i concepcionis seminis accepit. a deo miraculose. k Etiaz p̄pter temp⁹ etatis. Et iō fuit ibi duplex miraculum. l Om̄ fidelem credidit esse eum qui reprobicerat. Qz autem istud sit factum. p̄pter fidem abrae et non propter fidem sare probatur sic: quia sara audies nuncium de suo conceptu non creditit: sed magis fruolum reputauit: et ideo sicut de re fruola risum emisit: p̄pter quod angelus eam reprehendit: ut patet Gen. xix. Qz autem abraam auditu conceptu sare risit nō fuit ex diffidentia: s et gaudio procedente ex diuina p̄missione: et iō nō fuit reprehensus sicut sara: iō sequit. m Propter qd̄ ab vino. i. ab abraam. Et hoc emotu: qz iā erat vetus: et ad genera-

vit fides abrae q̄tū ad humānam querlationē secundū ad diuinā obediētia ibi. Fide obtulit. Prima ad huc in tres: quia primo ostendit quid abraam ex fide fecerit q̄tū ad inhabitationē: scđo q̄tū ad generacionē: ibi. Fide t̄ ipa sara. tertio q̄tū ad querlationē suam ibi. Juxta fidem defuncti. Circa primū considerantibus q̄ magnitudo fidei abrae ex hoc p̄t̄ q̄ statim ad verbum dñi iuit ad terram alienaz sibi a deo promissam: ut babetur Gen. xii. t̄ p̄ totam vitā suam habitauit in illa: ut pegrin⁹ t̄ aduenia: qz ut dī dicitur. v. De nō dedit ei bēdūtate in illa nec passum pedis t̄ tamē semper firmiter credidit dinam̄ p̄missiones implē-

dam: et hoc est quod dicitur bic. y Fide q̄ dī. abraam obediuit. ipsi deo. z In locū rē. erit neosciens quo iret quia illam terram als nō viderat. a Fide demorat̄ ē in terra repromissionis tanq̄ in aliena. et q̄ in illa māterit ut aduenia patet: quia non mansit ibi in domo firmitate in casulis et tabernaculis que sunt mansiones mobiles: et hoc est quod dicit. b In casulis habitando cū ysac ac rē. qz ipsi promissa est terra sicut t̄ ipi abrae: ut patet Gen. xxv. t̄ xxvi. q̄ autem abraam habitauerit cum ysac: ac patet: qz ipm̄ genuit et nutrit. Qz autes habitauerit cum iacob nepote suo: p̄batur sic: qz abraam viri. clxxv. annis: et h̄ Gen. xxxi. t̄ ceteris anno vite sue genuit ysac ac Gen. xxxi. Isac autes fuit sexagenari⁹ qz natus fuit Jacob: ut habet Gen. xxv. Et sic patet q̄ abraam viri cū Jacob. xv. annis. Ulterius reddit causam quare sibi habitabane ut aduenie: quia nibil reputabant quicquid eēt sup terram: sed expectabane mansionem celestem: et hoc est quod dicitur. c Expectabat em̄. ipse abraam cum terribus suis. d Cuiatem. mansio. n. celestis propria dicitur cuitas. i. ciuium unitas. p̄pter plenitudinem pacis. e Fundamenta habentem. hoc dicitur. p̄pter eius immobilitatem fm̄ q̄ dicitur Gen. xxxii. Qculi tui videbunt hierusalem ciuitatem opulentam tabernaculum quod nequamq̄ ultra transseri poterit. f Cuius artifex et conditor deus. vnde et ab ipso nomen accepit fm̄ q̄ dicitur Ezech. viii. Momen ciuitatis dominus ibidē: sicut roma a romulo nominatur. g Fide t̄ ipa sara. Hic p̄nter ostendit fides abrae q̄tū ad generationem: ut em̄ generatio sare difficultis p̄pter duo. Primo quia erat sterquilis: ut habetur Gen. xvii. secundo quia erat extra temp⁹ concipiendi. desierant em̄ sare fieri mulieribus: ut habet Gen. xviii. t̄ tñ abraam credidit in p̄missione firmiter filium ex ea habere. ex quo patet magnitudo fidic⁹: et hoc est quod dī. g Fide. s. abraam. h Et ipa sara sterquilis. a iuuentute. i Cirtutem i concepcionis seminis accepit. a deo miraculose. k Etiaz p̄pter temp⁹ etatis. Et iō fuit ibi duplex miraculum. l Om̄ fidelem credidit esse eum qui reprobicerat. Qz autem istud sit factum. p̄pter fidem abrae et non propter fidem sare probatur sic: quia sara audies nuncium de suo conceptu non creditit: sed magis fruolum reputauit: et ideo sicut de re fruola risum emisit: p̄pter quod angelus eam reprehendit: ut patet Gen. xix. Qz autem abraam auditu conceptu sare risit nō fuit ex diffidentia: s et gaudio procedente ex diuina p̄missione: et iō nō fuit reprehensus sicut sara: iō sequit. m Propter qd̄ ab vino. i. ab abraam. Et hoc emotu: qz iā erat vetus: et ad genera-

Epistola pauli

dum fere in eptus. Dico autem fere: qz postea genuit fili os de cethura: vt bz Gen. xxv. Quia alioqñ contingit q ille qui ppter senectutē factus est quasi ineptus ad generan dū: generat tr̄. ppter bona aptitudine mulieris ad concipiendū n̄. Ortī sunt t̄ hoc emoz. cāq̄ syde. celī in mul

ritudinē t̄ sicut banā q̄ ē ad orā ma. innume. de abraaz em̄ ortī sunt multi boni t̄ multimi mali: ppter hoc compa rantur multitudi ni stellar̄. q̄tus ad bonos t̄ multitudi ni barene q̄tus ad malos. o Juxta fidez. Dic p̄n̄ oñdit quid abraaz cum ysaac et iacob p̄ fidem fecerit: q̄ isti ita laudabiliter puerati sunt q̄ vs q̄ ad mortes in e ra fide p̄miserūt t̄ hoc est q̄d dicit. o Juxta fidez. q̄ si habentes fidez so ciām. p̄ Defini eti sunt oēs istiñ adeptis reprobationibz: ex q̄ patet firmitas fidei p̄p rum. Sed t̄ hoc vi detur esse illud quod scribit Ezech. xxxviii. Un̄ erat abra am t̄ p̄beritate possedit terram. Dicendū q̄ sic deb̄ intelligi: possedit i. possidendi primus, p̄missionē accepit nō tñ actu possedit: qz nō habuit in ea passum pedis: vt d̄ Actuū. vii. ppter hoc sequit. q̄ Sed alonge eas aspicientes t̄. loquunt ad similitudinem nautar̄: q̄ erites i mari alonge videntes portū gaudent t̄ salutat: sic p̄ies re te. videntes alonge impletionē mysterii xp̄i gaudebat ppter q̄d dicit. o. viii. Abraā p̄ v̄ erulaut ut videret diem meū t̄. Et q̄r̄ loque erant a tpe xp̄i: t̄o p̄fitebat se cē aduenias t̄ pegrinos: p̄f̄t̄ hoc abraā dixit Gen. xxviii. Ad uenā t̄ pegrinus sum apud ws. t̄ Jacob. d. Gen. xlviij. Dies p̄gri nationis vite mec t̄. Per hoc ondebat cele st̄ glam tanq̄ sua patriā p̄priā inquirere: t̄ hoc ē q̄d d̄. r. Qui n. hoc dicit signifi. se patriā inquirere: q̄ posset aliquis dicere q̄ ppter hoc p̄fitebant se pegrinos: q̄ exie runt t̄ chaldea t̄ mesopotamia quas terras reputabat patriā suā: t̄o excludit hoc apl̄s dicens. s. Et siq̄d̄ ipius me. de qua exie. habe. v̄tq̄ tem. reuerte. q̄ nō tātū distabant a mesopotamia t̄ chaldea vñ erierat quin de facili possent illuc reuerti: t̄o nō loqueban̄ de illa p̄ria: q̄ te p̄cepto dñi exierat: ppter quod abraā dixit suo Gen. xxviii. Quae ne qñ filiū meū redicias illuc. et t̄ iacob in mesopotamia iuerit: hoc tñ nō fuit ad manendum: sed ad tempus ppter ovium fratris sedandum: t̄ ad querendū vrorem. Et nō p̄cudit apl̄s q̄ non loqueban̄ de pa tria terrestri: sed celesti. di. t̄ Nunc autē melio. app e. i. celestem. t̄ qz in terra adhuc positi reputabant se de pa tria celesti moribus et actu fidei. Ideo deus voluit nomi nari deus ip̄o. ex amore t̄ fide speciali: t̄ hoc est q̄d dicit. v. Ideo non p̄fundit deus vocari deus eoꝝ. hoc habet Gen. iii. vbi dñs loquens moysi dixit: Egz sum deus abra am deus ysaac t̄ de iacob. sicut em̄ rex denominat a ciuitate sua principali q̄ quis regnum se extendant ad alias: si cut in scriptura dicitur rex bierusalem rex babylonis vel bniusmodi: sic deus ab istis voluit nominari: quia verbis et factis ostendebant se esse de ciuitate celesti: vt dictum est id eo sequitur.

r. Parauit tñ illis ciuitatem. s. celestem.

y. Fide obtulit. Dic consequenter ostenditur quid abraam ex fide fecit q̄tum ad obedientiam diuinam. dominus enim promiserat ei multiplicationem semi nis per ysaac Gen. xx. t. xx. et tamen ad preceptū co mini voluit cum immolare. Ex quo patet magnitudo fidei abrae: q̄a firmiter crede bat promissioꝝ rei implendam te multiplicatio ne seminis sui per ysaac t̄ ipso immolato non restabat aliꝝ modi nisi q̄ resu litationem c̄. Ex quo patet q̄ abraaz credidit resurrectionem mortuorum in qua cōsistit vñ d̄ maioribus articulis fidei et n̄ solum credidit resurrectionem generalē futu ram in fine mū di: sed cum hoc specialem resur rectionē filii sui ad impletionē diuinū promissi z hoc est q̄d di

tunt. i. celestē. "Hō nō p̄fū ditur deus vocari deus eo rum. Parauit em̄ illis ci nitatē. Fide obtulit abra am ysaac cum tentaretur: et vñigenitū offerebat in quo suscepserat reprimissio nes ad quez dictū est: qz in ysaac vocabitur tibi semē: arbitrans quia et mortu is suscitare potens est deus. Unde eum et in parabolam accepit. Fide et de futuris benedixit ysaac Ja cob et Esau. Fide iacob moriens singulos filiorum ioseph benedixit: t̄ adora

citur. y. Fide obtulit abraam ysaac. i. offerre volu it: sed diuinitus impeditus fuit.

3. Cum tentaretur. tentat enim dyabolus homo et deus. sed diversimode: quia dyabolus tentat ut decipiat homo ut cognoscat: deus ut cognoscere faciat. Et hoc modo tentauit deus abraam ut fides eius et obe dientia notificarentur nobis ad exemplum imitatio nis. a. Vñigenitū. hoc videtur falsum: q̄ ba bebat iam alium filium: sed soluit p̄ fram sequentem. b. In quo suscepserat promises t̄. quia promissū fuerat abrae q̄ semen eius vocaretur per ysaac tñ. Ideo erat vñigenitus q̄tum adiastam conditionē vel ideo dicitur vñigenitus rationē matris que nō ba bute alium filium. c. Arbitrans. i. iudicans vel cre dens. d. Quia et a mortuis suscitare potens est v minus. et ideo oblationis ysaac fuit figura mortis et ob lationis christi: sicut enim aries beres inter spinas cor nibus immolatus: ysaac liberatos: humanitas ad berens cruci occisa est diuinitate impassibili existente et hoc est quod dicitur.

e. Unde et eum in parabolam accepit. i. abraam ob lationem filii sui figuram passionis christi intellexit. f. Fide t̄ futuris. Dic ponit exemplum de fide ysa ac qui ex fide futurorum benedixit filios suis: t̄ hoc est quod dicitur. Fide et de futuris benedixit ysaac Ja cob et Esau. hoc habebat Gen. xvii. vbi dicitur q̄ in benedictione sua preposuit Jacob ipsi Esau. di. Non minus tuum illum constitui: et ysaac videt in spiritu hanc benedictionē habere efficaciam in futuro: quia non habuit effectum in personis duorum fratum: q̄ Esau nuncq̄ seruivit Jacob: sed habuit effectum in duobus populis exentibus et ip̄is: quia idumei filii is rael seruierunt tempore dauid: ut habetur scđo Regum octauo.

g. Fide iacob. Dic ponit exemplum de fide ipsius Jacob qui bñdicendo filios ioseph preposuit ephra im qui erat iunior ip̄i manasse: Gen. xlviij. Quia per reuelationem dignitatem regiaz habuit ad ephra im debere transire: et hoc fuit impletum per biero bo-

Ad hebreos

am: ut habetur. iii. Regum. xiiij. et huius impletionis
acob habuit fidem firmam: et hoc est quod dicitur. s. Fide
iacob mo. sin. si. ioseph bene. habuit etiam iacob fidem de
sepultura et resurrectione christi fienda in terra promissio-
nis: propter quod adiuvavit ioseph ut faciat illuc cor-
pus suum deferri.

post autem iura-
mentum gratias
agens adorauit
dom puerum ad
caput lectuli eius
translationem bie-
tro. ut p. Genes.
xliiij. translatio-
nem. lex. interpre-
tum h. ut b. al-
legat. b. Et
adorauit fastigi-
um virge ei. et
verius est verius:
quod adorauit ver-
sus caput lectu-
li quod erat ad o-

uit fastigium virge ei. Fide
ioseph moriens te profectio-
ne filiorum israel memoratus
est: et de ossibus suis mandauit.
Fide moyses natus occulta-
tus est in eis tribu a parenti-
lo suis "eo quod vidisset elega-
re infantem: non timuerat re-
gis edicte. Fide moyses
gradus factus negauit se esse

adibuc non habebat iudicium rationis. Et causa subditur.
m. eo quod vidissent elegantem infancem. id est aptum
ad liberandum populum deo hoc etis inspirante. n. Et non ti-
muerunt regis edictum. quod precepit oculos masculos. prius in
fumum: ut h. Erodius. Sed hoc videt falsum: quod dicitur

Erodius. q. paren-
tes moysi timore
regis posuerunt eum
in fumum: et sicut
posuerunt eum mor-
ti. Dicendum quod hoc
non fecerunt ad ipsam
interficiendum: sicut
precepit rex: haec
non poterant ipsum
amplius celare: tunc
bant probabilitate ne
aufferretur ab eis:
et i. in tali casu tu-
tius iudicauerunt
ipsum exponere domi-
ne custodie i. fiscal-
la bituminata: cre-
tentes et ex eadem fide quod deus seruaret eum: deficit
humana prouidentia que in talibus non deficit. o. Si
de moyses. hic ostenditur consequenter quid ex fide moy-
ses fecerit: quod adoptatus a filia pharaonis ut habeat Ero-
dius. Et adultus factus visitauit filios israel et videns virum
egyptum peccantem vnum de filiis israel interfecit eum.
Et sic per hoc factum negauit se esse filium filie pharaonis
et hoc pcessit ex magnitudine fidei eius: quod de filiis israel
credebat tempore nasciturum: et hoc est quod dicitur. o. Fide. i.
p. fidei. p. Moyses grandis factus. i. adultus. q.
Negauit se esse filium filie pharaonis interficendo egypium.
Et subiungit duo difficultates ad sustinendum que precelegit su-
stinent ex fide. Primum est: quod magis volunt affligi tempo-
raliter cu. dei cultibus: q. occidari cu. idolatria: et h. est
quod dicitur. r. Magis eligens affligi cu. populo dei. i. cu.
filii israel quod colebant deum. s. De temporalis pecca-
ti habere occiditatem. i. prosperitate egypcio. scd. est quod
precelegit paupertatem sustinere magis quam diuitias egyp-
tiorum cum peccato possidere. et hoc est quod dicitur.
t. Maiores domini. esti. impio. egypcio. i. paupertatem vel vitu-
perium pro fide christi venturi sustinere. v. Chelau-
ro egypcio. i. q. tesarum buiulmodi possidere. Et redi-
cit causam quare moyses tanta dura patiencia sustinebat. d.
r. Aspiciat enim oculis cordis. y. In remuneratio-
ni future beatitudinis: sicut amara portio summi liben-
ter non propter se sed habendo oculum ad sanitatem futu-
ram. z. Fide reliquit. Dic consequenter oendi quid
factum sit ex fide in exitu de egypcio. Et dividit in tres par-
tes: quod primo ostendit quid ex fide factum est in prepara-
tione exitus: scd. quid in modo exendi: ibi. Fide celebravit
tercio quid factum sit in exitu de egypcio egrediendo terram
promissionis: ibi. Vide muri biericho. Circa primum con-
siderandum quod moyses bis exiuit de egypcio. primo exiuit
occiso egypcio: et de isto exitu non loquitur hic: quod exti-
more regis tunc exiuit: ut h. Erodius. q. scd. exiuit egypium
ducendo secum omnes filios israel: et de isto exitu loqui-
tur hic: quod tunc non timuit regem eos persequentem: ut h. Erodius. xiiij. q. tunc duxit filios israel. Nolite timere vero: et
hoc est quod dicitur. z. Fide reliquit egypcio. non ve. ani. re. et reddidit
cam quae non timuit. d. a. Invisibile enim sustinet deum:
qui invisibilis est fiduciialiter expectavit. b. Tunc vi-
dens in spiritu aurilium eius mirabiliter affutus: propter
quod dixit populo: State et videte magna dea que fa-
cturus est hodie. Erodius. xiiij. Et hoc totum processit exi-
te que est ex non visis.

c. Fide celebravit. Dic consequenter ostenditur quid factum est ex fide in modo exendi. Et dividit in duas par-
tes: quia primo ostenditur quid factum sit in dispositio-
ne exiundi: secundo quid in actu transcenditabi. Fide mare.

Epistola pauli

Circa primū Osiderādū q̄ dispositio exit⁹ filiorū isrl' d̄egy
pro fuit agni paschal' immolatio: cui⁹ sanguine linita sunt
supliminaria ⁊ postes domoꝝ filiorū isrl': ne interficerent
ab angelo occidente p̄mogenita egyptiorū vt bī Ero. vii.
⁊ hoc ē qđ dī. e Fide celebravit pascha.i. immolatōz
agni paschal' q̄ fu-
it figura immolati
onis xp̄ i cruce: b̄z
et dicit prima Co-
rint. v. Pascha no-
strum immolatus
est xp̄s: p cui⁹ mor-
te ⁊ sanguinis effu-
sionem sumus libe-
rati a peccato dyabo-
li: sicut filii israel p
immolatōz agni
paschalis ⁊ effusio-
nem sanguinis i p̄o-

stibus ⁊ supliminariis domoꝝ fuerunt liberati ab ange-
lo percutiente primogenita egyptiorū: et hoc est qđ dicit
d. Nequā vastabat primogenita egyptiorū rāgeret eos
Fide transferunt. hic tangit modis exundi vbi ex fide
ptigerunt duo miracula vñ est q̄ mare sicco pede tra-
nsierunt: ⁊ hoc est qđ dī. Fide transferunt mare rubrū tan-
q̄ p aridā terrā: q̄ aqua erat eis p muro a de-
xtris ⁊ a sinistris: vt bī Ero. viii. ⁊ p̄z p hoc q̄ egypti eos
sequentes submersi sunt: et hoc est quod dicit. Quod ex
pertī egypti deuorari sunt. talia autem contingebat ex fi-
de: q̄ opatio miraculorū ascribit fidei fm̄ quod habetur
Mathei. xvii. Si babueritis fidē sicut granum sinapis
dicetis huic monti transi hinc ⁊ transibit ⁊ nō iū possi-
ble erit vobis. e Fide muri. hic oñdit quid factū sit
p fidē in exitu de egypto ingrediendo terraz pmissionis.
Et diuidit in duas: q̄ primo oñdit quid factū sit p fidē
populi israel: scđo quid factū sit p fidē raab: ibi. Fidē
raab. Circa primum sciendū q̄ in ruina ciuitatis biericho
aliquid fuit ex parte populi. i. circuitu ciuitatis septē die-
bus: vt bī Josue. vi. ⁊ q̄ ex mandato dei hoc fecerunt iūdi
credentes firmiter pmissionum dei impleri de miraculosa
captiōe ciuitatis. aliquid fuit ex parte ipsius dei: vñ p mu-
ri biericho diuina virtute corruerūt: et hoc est quod dī.
e Fide muri biericho corru. circui. die. septē. p h̄scim
signatum fuit q̄ impedimenta mundi caput p continuam
pdiacionē: q̄ p̄tinuitas p septenarium figuratur: vñ dici-
tur scđad Corinth. x. Arma malitie nostrae nō sunt car-
nalia: sed potentia dei ad destructionē munitionum.
f Fide raab. hic ostendit quid factū sit ex fide ip̄i⁹ raab q̄
ex auditu miraculo ⁊ in transitu filiorū israel per mare ru-
brū ⁊ in alijs mirabilibus que eis acciderant: credidit fir-
miter ciuitatem biericho tradēdā virtute dei in manu po-
puli israel: et ideo nuncios israel ex eadem fide conferua-
vit: ex quo meruit liberari a morte cuž sua p sanguinibus
vt bebetur Josue. vi. ⁊ hoc est quod dī. f Fide
raab meretrīx. sic em cognominata est. g Non perit cū
incredulē. i. cn alijs ciuibis biericho q̄ credebat ciuita-
tem posse defendere contra decūm israel. h Excipiēs
exploratores cum pace: quia eos saluauit vt dictum est.
Ne ista raab dicunt aliqui q̄ ad Iram erat meretrīx: ⁊ iō
exploratores inclius potuerunt ingredi domum eius ve-
spere: quia tales mulieres indifferenter recipiunt omnes
⁊ ipsi in necessitate positi poterant licite ad eam ire: non
propter luxuriam excedēdā sed ad vitam p̄ziam con-
seruandam: ipsa em nimis poterat culpari in receptione
eoz: q̄s alias de ciuitate cum ipsa indifferenter omnes re-
cipere: et salus exploratorum non debebat procurari per
mortem alterius: ideo intrauerunt domum istius q̄ quis
est meretrīx. Sed hoc nō videtur probabile: quia tales
meretrices parum habent de fidelitate: et ideo non vide-
tur probabile q̄ exploratores filiorū israel quiserant ho-
mines sapientes confiderent in tali muliere de conserua-
tione vite p̄pae: ideo dicunt aliqui q̄ tunc ion erat me-

retrit sed ante fuerat: ppter quod tale cognomen sibi
remanserat sed hoc non videtur vere: q̄ tales meretrī-
ces q̄uis peniteant reputantur in in communi plebe
psone viles: et ideo si fuisset meretrīx non fuissent con-
iuncta in matrimonio ipsi salomon qui erat nobilior

in toto populo
israel: cum esset
princeps nobi-
lioris. s. trib⁹ iu-
de: quia nobiles
iudei abomina-
bantur talibus
personis in ma-
trimonio con-
iungit: ideo vi-
detur melius q̄
non fuerit me-
retrīx nec erat:
sed tñmmodo ta-

le cognomen habebat: multi enī cognominantur ali-
quo cognomine cuius p̄petratem nūc habuerunt
in resicut aliquando aliquis pauper cognominat rerū
vel comes vel aliquid biuusinodi. Item aliter potest
dici ⁊ melius vt credo. Ad cuius intellectum sciendū
q̄ Josue. ii. vbi agitur de raab dictio hebraica sibi ad-
iuncta sonat sic quidesa: et significat promptam p̄prie-
et quia meretrīx prompta est ad offerendum corpū suū:
ideo hoc nomen tractum est ad designandum me-
retrīx: et similiter: quia mulier hospitalaria ad trā-
seuntes est prompta trahendos ad hospitium suum tra-
ctum est idem nomen ad standū pro hospitalaria. vn-
de Josue. ii. vbi translatio nostra habet. Ingressi sunt
domini mulieris meretricis. translatio cbaldica ha-
bet domū mulieris hospitalarie. et talis fuit raab: pro-
pter quad exploratores declinauerunt ad domum suū
am ad hospitandū. Ad auctoritatem vero hierony. q̄
dicit super mattheum. q̄ ponitur in genealogia salua-
toris: sicut mulier reprobabilis soli diffilius super
mattheum. Potest etiam breviter dici q̄ hoc dicit Hiero-
nymus. non propter vicinā meretrīx: sed q̄ fuit alic-
iugena et de idolatria nata: sicut etiā dicit de ipa ruth:
que tamē fuit mulier magne virtutis ⁊ fama et dicitur Ruth. iiij. Scit omnis populū qui habitat intra
vibis mee portas mulierem te esse virtutis.

i Et quid adhuc dicam: hic ponuntur exempla de
fide post exitum de egypto in terra pmissionis iam
obtentā. dī. Et quid adhuc dicam: quasi dicat multa
possunt dici exempla de fide patrum: ad que enarran-
da non sufficeret tempus vite mee: et hoc est quod di-
citur. k Deficiet em tempus me enarrantē. i. ante
q̄ possem enarrare per singula. l ideo gedeon. qui
crederet promissio dei cum trecentis hominibus con-
tenter pugnauit contra exercitum maximū ipsius ma-
dian: vt habetur Iudi. vi. m Barach. qui credēs
prophetie delboꝝ iūi p populo iermi ad pugnādū
contra isaram Iudi. iiiij. n Septe. qui ex fide iūit
ad pugnandum contra filios amon: Iudi. vii. Tñ ibi-
dem dicitur. Factus est ergo super iepet spiritus do-
mini. q̄ auctem postea filiam suam indiscretē ⁊ crude-
liter occidit: vt dicit Augustinus credendum est q̄ ip-
se penituit: quia ponitur in cathalogo sanctorum be-
brei tamen dicunt q̄ non occidit eam: sed sacrificauit
eam domino per obleruantiam virginitaris bin consi-
lium sapientum illius temporis: sicut plen⁹ dī Iudi-
cum. xj. Et eodem modo dicēdū est de gedeone qui
fecit epbot contra pceptum domini: vt habet Iudic.
vij. s. q̄ penituerit ante mortē: vt dī cōmuniter: tamen
aliter pō dī p̄abilitē. s. q̄ non fecit ḥ pceptus dñi
in illo epbot: sicut plen⁹ dī Iudi. viij. o David.
qui ex fide adhuc iūens pugnauit iermis ptra go-
liath. p Samuel. q̄ pp̄ fidelitatē sua obtinuit pphie-
spm̄ ⁊ vñctionē regis ⁊ mltā alia. q Et alies pphie-

Ad hebreos

s. **Esa.** **r** **Piere.** **r** **psalib.** **r** **Qui p fidē vicerunt regna in quo tangit act⁹ fortitudinis.** **s** **Operati sē iusticiam.** **i**n quo tangit actus iusticie et virtutis. **i**sti. **n.** **sunt actus⁹ precipui inter accus⁹ vtrum moralium: quia p seruat cōe bonū: vt bī. v. **Ethico.** **a** **qz virtutes con nere sunt.** **jō p****

istos act⁹ intel ligunt⁹ act⁹ alia rū virtuti.

t **Adepti sunt re promissōes.**

h **z hocz estē s illud qd dcmē**

s.e.c. **h** **zta fi dem refucti sunt oēs nō adepti re promissōib.**

Dicendū q tri plex pmisso fa ca est antiquis.

Una fuit pmis sio terre sancte: sed hāc nō acce

ptim abrāa ysa ac ziacob in se:

et de hōlo loquitur apl's supra cum dicit. Non adeptis

re promissionibz tē. acceperunt tñ eam in successoribz suis.

Allia est promissio spiritualis qua promittit̄ sancti vita beata: et hanc nullus accipit ante christi aduentum.

Allia est promissio singularis qua pmisissū est cuilibet aliquod bonū particularē: sicut dauid pro

mīssū fuit regnum: zechic sanitas: et sī de alijs: et istas

promissiones consecuti sunt. **Q** **de istis loquitur hic.**

v **Obturauerunt ora leonum: hocz veritatē de dani ele: et bī. **z** **an. vi.** **L** **e de dauid: vt p. **z** **Reg. xvii.** **z** **d** **sansone. xiiij.** **z** **in hoc oñdit victoria sancto******

z **re: et rebz inanimatis. y** **Fugauerunt aciem gla**

dij. i. aciem hostium bñtem gladios acutos: hoc frequenter fecit Josue: gedeon: et dauid: vt p. **z **in libris Josue****

judicij: et regum. z **Q** **ualuerit de infirmitate. h**

spāl patet de ezechia: **Isa. **xviiiij.** **q** **miraculose ex si****

sanatus est: et pluribus alijs hoc credendū est: qz loq

tur in plurali. a **F**ortes facti sunt in bello. **castra**

ver. exte. i. alienigenaz: hoc patet de multis: specialiter

autē de iōsue dauid: et machabēs. b **A**ccepit mu

liores de resurrectione mortuos suos. aliqui hoc male

exponentes dixerunt q mulieres acceperunt viros suos

resuscitatos dicentes q matrimonio nō dissoluat̄ p mortem: et iō tenebant illos reaccipe: sed hoc ē cō

tra aplin. **Ro. **vii.** **vbi loquitur de muliere iugata. Si****

mortuus fuerit vir eius soluta est a lege viri. b **S**ciendū q aliquia sunt sacra que imprimunt characterem: et talia nō reiterant̄: sicut resuscitatoz nō dī itez baptizari: qz character perpetuus manet in aia que in corru

ptibilis est. Aliqua sunt sacra q non imprimunt caracte

rem: et talia reiterant̄: vt patet de pnia: qz si interru

p p ctm mortale: necesse est ipsam iterari. matrimoniū autē non imprimunt characterem: et iō si solua

tur q morte viri mulier nō debet cum amittere si refu

scetur nisi inter eos matrimonium iterū contrahat̄. iō sic dī exponi. **Mulieres. i. **m**atres. **E**cceperūt de re**

surrectione mortuos suos. i. filios suos resuscitatos p

fidei et orationem sanctor. **pphetarum: sicut patz de**

muliere sareptena que ab helya accepit filiu⁹ suu⁹ refu

scitum. **Reg. xvii. **E**t de muliere sunamite: q filiu⁹**

suu⁹ resuscitato⁹ recepit ab heliso. **iiiij. Regum. iiiij. **c****

Allia autē distenti. **Ostenso quid sancti patres p**

fide fecerūt. bīc p̄nter oñditur quid p fide sustinuerūt

Et diuidit̄ in duas ptes: qz primo oñdis quid passi sūt

pro fide: scđo quare, pmissoes sunt eis dilata: ibi. Et

bī oēs. Prima adhuc in duas: qz primo tāgūnē mala ab alijs illata: scđo mala voluntarie assumpta ibi. Circuerūt in melotis. Dicit igē q p fides ynius veri dei. c **A**lij

distenti sunt. i. in tomentis exteti: vt p. **z **1. Macha.** **r** scđo**

de septē fratribus: et de pueris ad ybcrā matrī suspēsis:

iiij. **Dacha. **v.****

d **N**on sufficiens
tes redēptionez. **z** **literatioz a p̄nti pe na. e** **T**emelio rem inueni. resur.

in futura gloria.

tes redēptionē: vt meliorē inueniret resurrectiōz. **Alij**

vo ludibria⁹ et ybera expti

"insup⁹ et yicla et carcēs lapi

dati sunt: "secti sē: tētati sē

"mī occisiōe gladij mortuisē

"Circuerūt in melotis: i. pel

libo caprinis: egētes: agu

stati: afflicti: qbo dign⁹ n̄

erat mōs: i. solitudib⁹ errā

tes i. mōtib⁹ et spelūcis: et in

f **Allia vero ludibria expti. sicut p. **z** **de sansone. **J**udicij****

xxij. z **thobias. **tho****

bic. ii. z **de job. **Job****

.xix. g **L**ebbe

r. **Hpz d michea yplēta q̄ pcessit ledechias. **iii. Reg****

vli. et de ppositis filioz isrl q flagellati fuerūt ab exacto

ribus pharaonis: **Ro. **v.** b** **I**nsup⁹ et vincula et carce

res. **boc p. **z de bice. **ll** bice. **xxix. z. xxvij. de michea. **m** Reg******

gu vlti. i **L**apidati sunt. **boc p. **z** de llaboth. **iii. Reg****

xxj. z **zacharia filio. **Z**oade. **ii. Para. **xviii. k** Secti****

sunt. **p. **z de esa. c** **et pcepto Regis manasse secti fuit cum****

serra lignea: co q̄ repbendebat ei facinora: et de septē fra

tribus machabēs. q secti sunt in manib⁹ et in alijs corporis

ptib⁹: vt p. **z **ii. **D**acha. **vij.** l** Tentati sunt vt ad idola**

latrā inclinarent̄: sicut p. **z de matathia et filiis ei. **l. Ma****

chab. **ii. z **de eleazar. **ii. **D**acha. **vi. z** de septē fratribus******

ibid. **vij. m In occasione gladij mortui sunt: q no**

lentes p̄sentire idolatrie gladio pcessi sunt: vt p. **z **ii. Ma****

chabeoz. **v. z. vi. n L** Circuerunt in melotis. **D**ic oñ

oñdit quid passi sunt: p̄ter fidem in malis voluntarie as

sumptis: et reducuntur ad tria. f **ad exteriorē cultū: et q̄tū**

ad hoc dicit. n **L** Circuerunt in melotis. **M**elota autē

est festis facta te pelle taxi que birsuta est et formis: et

in tali habitu q̄tū ad aliquip̄ describitur **helyas. **iii. Reg****

gu. j. **Gobannes bapti. **D**abei. **ii. scđo redu cūtē****

ad persone statum: et q̄tū ad hoc dicit. o **G**entes.

quod specialiter patet in helia qui in necessitate pastus ē

a corvis et a muliere vidua. **iii. Regum. **xvij. p****

Angustiati. **hoc patz d helya a fugiente iezelab. **iii. Reg****

gu. **xix. et de dauid fugiente saul. **1. Regum. **xxi. et infra******

ysq ad finem p̄mi libri: et absalon. **ii. Regum. **iv. q****

Assicti. labore corporali: et habetur de helya qui las

sus obdormiuit subter iuniperum. **ii. Regum. **vij. r****

Quibus dignus non erat mundus. p hoc em q̄ fugie

bant a societate aliorum pate q̄ homines mundani nō

erant digni societate illorum propter culpam inuidiale

tercio reducuntur ad locum: et q̄tū ad hoc dicit. s **In soliditudinibus errantes in montibus et speluncis**

et in cauernis terre. **Spelunca est fossa facta per artem.**

Cauerna vo per natura vel et aliquo accidente: sicut de

corrosone aquarum vel huiusmodi: talia autem loca in

habitabant patres antiqui ut essent in loco apto diuine

contemplationi: propter quod **philosophus. **1. Polit****

postq̄ probauerat hominem esse animal ciuse subiunxit

q̄ ille qui refugit communem habitationem hominum: ve

vel est bestia vel melior homine: qz si homo refugiat hoc

pter maliciam suam non potens cum alijs cobabitare:

propter defectum suum in moribus cadit a dignitate hu

manā in vitam bestialēm. si autem refugiat communita

tem hominum ut liberius vacet contemplationi diuine

excedit communem statum hominum: et est quidam de

us inter alios homines sūm p̄m.

Epistola pauli

a. **E**t hi oes. **N**ic hñr oñdit apls quò t quare, pmissio es
se eis dilate. d. **E**t hi oes testimonio fidei, pbati: ve patet p p
dicta exépla. b. **N**o acceperunt reprobatione, glie eter
ne: t subdit cám. d. c. **D**eo, p nobis tc. plummaref. i.
ad pfectioz glie duceret. Sine nob. ex h. n. q ptes vt. te.
in limbo exentes sil
venerit ad gliaz p
xpim euz aliqd ad
nouū testim ptinē
tib: fuit mai gau
diu yroq. Mo
tadu q aliq et hoc
loco acceperunt oc
casionē errandi di
cetes q nlls intra
bit ad glam nisi p
finalē resurrecto
s. hoc est p aplin di
centē scđa ad Corin. v. Spm. n. qm si terrestris domus
nra b̄ b̄tatiois dissoluat q edificatoz b̄camus a deo do
mū nō manufacta s̄ eterna in celis. Et quo patet q ani
ma a corpore separata statu recipit in glia nisi ppter debitu ali
cuius pene talis retardet: pp qd summatio glie de qua
loquit hic apls p̄t referri ad p̄mū eentiale: t sic nō b̄ne
rūt ea ptes vt. te. sine nobis: qz nō b̄uerūt cā an no. te. v̄l
p̄t referri ad corporis scđa q non daf ginalis nisi p̄ viam
resurrectioz: quis aliqd data sit an ex sp̄l p̄ulegio: h̄
mō ptes vt. te. silt nō plummant in glia sine nobis qz san
cti vt. te. t noui simul accipit̄ gloriam corporis.

cauernis terre. **E**t hi om̄s
testimonio fidei, pbati: b̄no
acceperunt reprobatione
teo p nobis meli? aliqd p
uidente vt nō sine nob con
summarentur.

In ca. x. vbi d̄ in postil. Fides est substātia. ad cuius
intellectum sciendum.

Ad ditio.
Vulterio è declarationē quorūdā q̄ in hoc capi
stinenf: ppter illa q̄ hic bñf. In postilla qdā vidē
tur addida. Et primo circa hoc q̄ dicitur. Fides
est substātia sperandarum rerum tc. Circa qd attendē
dum q̄ licet expositio postilla. de hac diffinitione seu de
scriptio fidei quaz apostolus ponit: sit satis vera t vide
tur esse sumpta a sancto thoma: scđa scđe. q. iii. arti. 1. in
corpoz questionis. Exponant tñ etiam hec verba apo
stoli bñi alios sic: vt cu d̄: Fides est substātia speranda
rum rerum. intelligatur causa subsistendi in nobis p res
perandas: que quidem sunt bona futura: que rōnabilit̄
ab hōe virtuoso sperari dñ. s. beatitudo que ab omnibus
est appetenda. vnde in hoc q̄ dicit. Sperandarum rerū
excludunt res sperate q̄ tñ non sunt sperande: sicut sunt
bona mundana seu tpalia que non ducunt ad verā beati
tudinem. Bona autem ad veram beatitudinem pertinē
tia subsistit in nobis p spem que a fide generatur. vt in
glo. Math. 1. Et sic cu dicit. Substantia sperandarum rez
p̄ li substantia intelligit causa. s. fides que spez causat: cu
autem dicitur. Argumentum non apparentium. p argumentum
intelligitur probatio. per fidem em̄ est in nobis
quedam probatio rerum non apparentium. s. que de se n̄
habent evidentiā: sed p fidem per quam in nobis ca
satur assensus de inuisibilibus sperandis sicut argumen
tum ostendit conclusioen in scibilibus. Consequenter
circa hoc quod dicitur. In hoc em̄ cōsecuti sunt testimo
niū scđes. Notandum q̄ cum apostolus loquitur be
beis quoq̄ communis status populi qdū legem ob
seruabat semper in prosperitate fuit: et cum a preceptis
dei declinasset in multis aduersitates incidebat: sicut p̄
in histoiris communib̄ vt. le. prout in prima scđe. q. xcix
articu. v. in responso ad tertium ar. declaratur: ideo
in p̄mitiu ecclesia hebrei ad fidem conuersi: sicut lega
lia obseruanda ex primeua consuetudine inclinabantur
credentes ipsa esse necessaria cum fide christi estima
bant q̄ ad iusticiam fidei debebant sequi aliqua presen
tia et visibilia bona: et specialiter redemptio eorum a ca
ptiuitate gentium. vnde et post passionem christi quidā
de discipulis non dum perfecte doceti dicebat: Luce. xxiiij.

capitulo. **M**os sperabamus q̄ ipse esset redempturus
israel. t ideo apud hebreos ponere totum premiuñ fi
dei in bonis futuri seculi: que omnino in hac vita non
habentur nec qd plenum videntur erat eis durus ad
creendum. Undō apostolus hunc errorem intendēs
ab eis excludere dicit. In hoc enim testimonium con
secuti sunt scđes scilicet in hac die que est de rebus spe
randis vt iam dixerat non de rebus ysis seu iam ad
aptis seu in proximo adipiscendis. Cōsecuti sunt in te
stimoniū scilicet iusticie a deo. Scđes. i. antiqui. Ad
quod probandum. s. q̄ fides meritoria proprie sit d̄ re
bus sperandis et non adeptis inducit exemplaret pri
mo ponit viuum exemplum de fide: que est de reb̄ nō
sperandis sed iam existentibus: et hoc cum dicit. Fi
de intelligimus: secundo ponit plura exempla de fide
que est de rebus sperandis ibi. Fide plurimam boſti
am. Circa p̄mū dicit sic. Fide intelligimus aptata
esse secula verbo dei. Ad quod sciendū q̄ credere nū
dum esse a deo creatum: prout Gen. 1. dicitur: lics sit fi
des vera non est tamē sperandarum rerum: sed est
de rebus iam existentibus: ideo per istam fidem soluz
non legitur aliquis testimonium iusticie fuisse conse
cutus: sed per fidem de rebus sperandis: vnde nota
ter dicit. Fide intelligimus. non autem dicit. Fide cre
dimus bcc. q. di. hec fides per quaz mundus creditur
fuisse creatus a deo in qua non includitur aliquid spe
randum nō legitur commendari in sacra scriptura sic
vt aliquis dicatur iustus eo solo: q̄ credit mundus a
deo esse creatum: sed fides illa que de rebus sperandis
est sepe in scriptura commendatur: prout patet per ex
empla consequenter inducenda. Et primo de abel qui
commendatur in scriptura tanq̄ iustus duplicit. Pri
mo per acceptiōnē mūnūrum suorum cum tecō dī
citur Gen. iii. Resperit dominus abel et admūne
ra ciussicido per hoc q̄ dcus post mortem dicitur au
dis clamorem sanguinis eius Gen. iii. et de hoc qd
dicit q̄ Defunctus adhuc loquitur. s. clamando et de
terra: scđo ponit exemplum de enoch qui commenda
tur in scriptura tanq̄ iustus per translationem ei ad
deum. Et quibus duobus exemplis apostolus inten
dit ostendere q̄ per fidem de rebus sperandis: t non
dum adeptis antiqui cōsecuti sunt testimonii iusticie
fidei: eo q̄ p̄dicti non leguntur aliquod op̄ meritorii
fecissimis q̄ crediderunt verā fidem d̄ sperandis. Qe
si contra predicta dicit. Unde habet q̄ abel credit
aliquid sperandum: similiter t enoch cum scriptura mi
hil circa hoc dicat de eis. Ad quam tacitam questionē
responder dicens. Sine fide autem impossibile est pla
cere deo. Unde q̄ predicti duo leguntur placuisse tecō
vt patet per predictas sequitur q̄ babuerunt fidē: sed
non de rebus adeptis cum talia non leguntur babui
se in hac vita: ergo de rebus sperandis qd est intentū.
Sed contra hoc adhuc posset quis dicens: vnde habet
ur q̄ sine fide impossibile est placere deo. Ad qd respo
det. Credere em̄ oportet accedenter ad deum: q̄ est:
et inquirientibus se remuneratoz sit. Pro quo sciendū
q̄ naturalis rato dicitur homini q̄ aliquid superioz sub
datur propter defectus: quos in scipio sentit: in quib
egit adiuuari et dirigi qui apud omnes dicitur deus:
prout scđa scđe questione. lxxv. Et quo sequitur: q̄ si
quis ad verum deum accedere intendit oportet q̄ cre
dat ipsum deum esse superiozem illo ad quem accede
re intendit: et sic verificatur illud q̄ accedenter ad de
um oportet credere quia est: oportet etiam q̄ accedes
speret ab illo adiuuari: et dirigi in futuro: als frustra
ad ealem superiozem accederet: et sic verificat q̄ oportet
accedenter ad deum credere: t q̄ inquirientibus
ipsum scilicet deum remuneratoz sit. Et quibus p̄bat
q̄ abel t enoch qui iusticie testimonium consecuti sunt
fidē babuerūt de deo p̄ quā sperauerūt ab eo remune
rari quā remuneratiōnē in hac vita nō babuerūt: qd
est intentum apostoli ad fundandam diffinitionē seu

Ad hebreos

descriptionem suam supradictam. Sed quicquid vivitur cum ista verba apostoli. Sine fide autem impossibile est placere deo et credere oportet accedentes tecum ptingant ad fidem: de qua agitur: quare intersuit illa verba inter testimonium abel et enoch: et testimonium noe et sequentium. Debusset enim vel postponere ea pro omnium fidelium testimonia. Ad quod dicendum quod ratio est: quia in duabus solis primis. s. abel et enoch: non legitur expresse aliqua fides de re speranda: et id probat eam per rationem. In aliis vero. s. noe et sequentibus inuenientur clarissimae fides de re speranda: ut patet in omnibus sequentibus. Et primo de noe qui diluvium futurum creditit et ab eo eripi per archam iuxta divinam revelationem: et sic habuit fidem manifestam de rebus sperandis et nondum adeptis. Nec habet de abrae et alijs qui sequuntur in quibus inuenientur fides de rebus sperandis: ut patet intuensi per singula. Exponant ceteravt in postilla vsq; ibi. Et alijs prophetarum qui per se vicerunt regna operati sunt iusticiae. Circa quod attendendus est fides antiquorum quae manifestata fuit seu confirmata in veteri lege: per miracula subuentitia aduersarios corporaliter et liberantia populi dei ut in egypto et in mari rubro et huiusmodi in noua lege potius fuit ostensa ut plurimum per mirabilem partientiam sanctorum in cruciatis acerbissimis et assiduis persecutioib; secundum quas vere dicunt martyres. i. testes fidei quam quidem differentiam inter antiquos et novos videtur hic innuere apostolus qui de antiquis dicit. Quod si fidei vicerunt regna tecum obtulerunt ora leonum. Que oia usq; ibi. Alii vero distent exdusive pertinunt ad statum antiquorum: ubi omnia ista et plura similia leguntur: et sicut illo statu ut plurimum testimoniorum fidei accipiebatur ex victoria fidelium et liberatione populi dei visibiliter et miraculose factis. Et hoc testimonium proprium pertinebat ad illum statum: qui propter eius imperfectionem per promissiones temporales deducebatur ad obseruandum preceptorum: ut in i. ii. q. xcix. arti. vlf. in corpore qonis. vñ et ipsi comparatur puer sub pede mago existenti: ut p3. Gal. iii. Et ideo si principales patres antiqui testamenti: ut patriarche moyses et huiusmodi: temporalia omnia contempnissent non haberet locum ipsorum doctrinae. Unde oportebat apud populum illum qui talia bona precipue cernebat: quod eorum doctores tanquam bona magna illa estimantes et temporibus bonis publice adhuc ererent et de eis promissiones alijs facerent: sicut magister puerorum munuscula la puerilia quibus pueros intendit provocare ad aliquid virtuosum opus faciendum illa assertit esse magna et maxime desiderabiliaret quod ea educatur ad opera virtuosa. Et ideo deus qui omnia suis temporibus et locis suauiter disponit patribus illius temporis bonitatem communiter prestabat quasi in premiis mercitorum: ut ex talibus induceret populum ad obseruantiam preceptorum que erant in suis effectibus cotiora. Quod autem apostolus in predictis verbis. s. cu3 dicit. Per fidem vicerunt regna loquatur de patribus seu de iustis veteris testamenti: patet manifeste et plano sensu littere. Cum enim dicitur. Quid adhuc dicam de gedeon dauid samuel et alijs prophetarum: immediate subiunxit quod per fidem vi regna. ubi manifestum est quod illud relationum qui refertur ad prophetas et alios supradictos qui oes sunt de antiquo testameto. Si autem per hoc arguitur de dauid fugiente a saul et absalon. Nicendum quod dauid de ictuq; aduersantium predictorum tenuit victoriā manifeste in hac vita. Si autem de helya arguitur. descendit quod non est trahendus in exempli: quod fuit vñ tñ et birundo una fin Philo. i. Et huius non facit ver. nec docuit populum ut prospera mundi despiceret: sed ut ab idolatria declinarent. Et quia erat in regione decem tribuum ubi omnes erant idolatre: id oportuit cum fugere et confortio eorum. De esaia autem et machabeis non

potest sumi argumentum: cum persecutiones eorum non legendur in auctentica scriptura. Unde manifestum est quod in supradictis apostolis loquitur de iustis qui fuerint sub veteri testamento. De his autem qui sub novo testamento fuerint subdit. Alii vero distent sunt non suscipientes redemptions. unde bene dicit: aliis vero ut tenoret quod isti te quid loquitur sunt sub alio testamento. s. nouo: quorum consilium presertim in primitiva ecclesia in qua personaliter erat apostolus. Non inuenierunt redemptions. s. corporalem. Ut inclinem inuenire redemptions. s. spirituale. de istis proprieatibus dicit: Aplicandi sunt: secuti sunt: in occisiōe gladiū mortui sunt: genites: angustiati: afflicti: omnia enim ista contigerunt sanctis in primitiva ecclesia: sequit. Quid dignus non erat mundus: quod potius dupliciter exponi: vel quia mundus non erat dignus: i. mundani ut tales haberent in portio: vel quod illis sanctis mundus non erat dignus. s. mundana summa illud ad Gal. vi. ca. Mundus mibi crucifixus est et ego mundo. Si autem queratur ratio dicte difference inter utrumque statum ecclesie. s. antiquum et nouum. Accendit quod duplex est. vna. s. que prius fuit tactus et sumitur ex diversitate ipsorum sub diversis statibus predictis existentium. pīmē enim erat imperfectus: et iō pī bona temporalia et virtutib; ducebant. Alii vero perfecti quod temptationis terrenis potius spiritualia desiderabant iuxta illud apostoli ad Phil. iii. Quod retro sumt obliuiscens ad anteriora me extedo. alia vero potius sumi ex parte precedentium illi vero nondum perfecti sequebantur vestigia moysi et aliorum patrum qui superando vinciebant hostes tecum. Iste vero vestigia christi qui patiendo et moriendo vincunt hostem. Unde de antiquis propriis dicit. Vicerunt regna: quod vicerunt egyptum: et canaan am: dividucant et hinc: que sunt regna particularia. Nouis vero pī dicuntur vincere non solum regna sed mundū: iuxta illud prima Ioh. v. ca. Hec est victoria quod vincit mundū fides vestra. Quis ratio est. Nam ille iustus a tormenta mundi usq; ad mortem patiendo immobiliter in fide manet non solum unum regnum vel plura vincit: sed mundum. Non enim mundus congregatus amplius posset facere in unum hominem quod ipsum multipliciter torquere intentificet: ideo sancti qui ista sustinuerunt sub fide totū mundus vicerunt: supando oia que mundus contra illos posset facere. Et ideo sumus magister huius historie noue: Luce. xiiij. c. dicit. Ne terrena mī ab illis quod occidunt corpus et pī hoc non būt amplius quid faciant. Sed antiqui quod homini doctrinam non habuerunt verbo nec exemplo: sed per fidem vicerunt regna aliqua: ut dictum est non tū mundū vicerunt: quod forte si plura regna fuissent congregata deos non potuissent ea vincere: sicut illa pauca vnde hotatēr dī de antiquis. Per fidem vicerunt regna non mundus: sed de nouis dicit. Hec est victoria que vincit mundū fides vestra: et de ista materia dictum fuit in additione super psalm. lxxvi. sup illud verbum hec mutatio tertere excelsa. Consequenter concludens apostolus primū principale intentionem suum dicit. At hi oes testimonio fidei probati inueniti non accepérunt reprobationem tecum. quod intelligitur sum glo. de plena beatitudine corporis et anime: quā sancti communiter non accipiunt usq; ad finem mundi: vel de beatitudine anime tñ quo ad priores quod non accepérunt statim vitam reprobationem eternam usq; ad xp̄m. Et quid omnibus bene consideratis p3 quod ratio fidei in bonis speratis et inuisibilibus existimat: autem in bonis in hac vita vissis seu iam adeptis: prout quidam hebreorū estimare videbantur quod fuit intentum principale huius capi. prout dictum est in precedentibus.